



08-06-2007

Sagsnr.
2007-42638

Dokumentnr.
2007-185128

Sagsbehandler
Maja Alsén

Bilag 4: Beskrivelse af forskelle mellem fritidshjem og KKFO

I dette notat gives en kort beskrivelse af de tre typer af fritidsordninger, der findes i Københavns Kommune i dag. Der deles op i pædagogiske argumenter og økonomiske nøgletal for de tre typer af ordninger.

Det skal i forbindelse med en generel strukturtilpasning vurderes, om man fremover ønsker at følge en bestemt linie i forbindelse med etablering af fritidsordninger. Derudover skal det overvejes, om man skal ændre på nogle af de eksisterende fritidsordninger for at ensrette tilbuddet, eller om man ønsker en fortsat mangfoldighed, således at alle tre typer af ordning stadig eksisterer, og man ved nyetablering politisk vælger den type fritidsordning, man finder mest hensigtsmæssigt i de konkrete sager.

Københavns Kommunes pasningstilbud til børn i grundskolealderen omfatter fritidshjem, KKFO og integrerede børnehave-/fritidshjemsinstitutioner.

Pædagogiske fordele

Integrerede institutioner

I det de forskellige pladstyper er underlagt samme ledelse og forvaltningsenhed, muliggør dette bedre samarbejde og kommunikation internt mellem den integrerede institutions forskellige afdelinger. Derved har institutionen lettere ved at skabe helhed og sammenhæng i barnets tilværelse på institutionen. Ydermere vil barnet have lettere ved at stifte bekendtskab med børn fra andre aldersgrupper, samt lette overgangene mellem de forskellige pladstyper. Dette skaber tryghed for barnet. I KLK-rapporten peges der ydermere på, at der er mulighed for en mere hensigtsmæssig og fleksibel overgang mellem typen af pasning, hvis børnene er samlet i aldersintegrerede institutioner.

Fritidshjem

Samarbejdet med skolerne er formaliseret via samtænkning. En institution med en enkelt pladstype, vil give mulighed for, at hele personalegruppens erfaringsgrundlag og den bygningsmæssige indretning udelukkende kan målrettes mod den samme aldersgruppe. Ydermere vil det være muligt at samle flere børn fra de samme skoleklasser i de samme fritidshjem.

**Plads- og
Kapacitetsstyring**

Islands Brygge 37
2300 København S

Telefon
3366 4504

Telefax
3366 7046

E-mail
majaal@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009383716

www.kk.dk

KKFO

I lighed med den integrerede institution, kan KKFO'en udnytte fordelene ved den fælles forvaltningsenhed og fælles ledelse i forhold til samarbejdet med skolen. Desuden kan kommunens nuværende KKFO'er, der bygningsmæssigt er integreret med skolen, fysisk kunne understrege den fælles organisation og identitet, KKFO'en og skolen er tænkt som.

Ved at samle KKFO'ens og skolens administration, vil der kunne opnås en effektivisering.

I forbindelse med etablering af KKFO-er vil der ofte herske en generel skepsis og utryghed fra pædagogernes side, som bunder i en frygt for at fritidspædagogikken på sigt kommer under pres, ved at blive underlagt en ledelse, der har afsæt i en skolepædagogisk tankegang.

Ydermere argumenteres der for, at det er en styrke og ikke en svaghed, at barnet oplever et fysisk og mentalt skift mellem den mere strukturerede skoledag og fritiden, der traditionelt er betinget af det fri valg og lystbetonede aktiviteter, styret af pædagogisk faglige hensyn fra personalet.

Økonomiske nøgletal ved de tre typer af fritidsordninger

	Fritidshjem	KKFO	Integreret børnehave/fritidshjem
Anlæg* pr. plads	213.000	147.000	213.000
Driftspris pr. plads**	24.502,07 (heraf er 21.976 til lønninger og 2.526 til adm., inventar, bestyrelse mv.)	20.095,85 (heraf er 17.570 til lønninger og 2.526 til adm., inventar, bestyrelse mv.)	26.398,20 (heraf er 23.872 til lønninger og 2.526 til adm., inventar, bestyrelse mv.)
Lovgivning***	ServiceLOVEN	FolkeskoleLOVEN	ServiceLOVEN

*

Gennemsnitlig anlægspris for nyetablering af fritidshjem, KKFO og integreret institution i Københavns Kommune. Beregningen af de gennemsnitlige anlægspriser tager udgangspunkt i historiske tal, dvs. de faktiske anlægsudgifter ved nybygning i de senere år. De historiske tal er fremskrevet med et byggeprisindeks for 2006-2007, så der er taget højde for den aktuelle udvikling på bygge- og ejendomsmarkedet. Der eksisterer ikke tilstrækkeligt pålideligt datagrundlag til, at det er muligt at opgøre den historiske anlægspladspris for udbygning.

Årsagen til forskellen i anlægsudgifter for fritidshjem og KKFO'er er, at bruttoarealet pr. elev i KKFO'er er på 4,5 m², hvilket er mindre end i et selvstændigt fritidshjem, hvor bruttoarealet er på 6,5 m². Ved etablering som KKFO er anlægsprisen derfor 69 % af prisen for fritidshjem. Dette skyldes, at samtlige af kommunens KKFO'ere er bygningsmæssigt integreret i skolens bygninger, hvorved skole og institution kan benytte fælles arealer. En fritliggende KKFO ville således have samme anlægspris pr. plads, som et fritliggende fritidshjem.

**

Den primære forskel på pladsprisen for fritidshjem og KKFO'er er, at der i lønudgiften til fritidshjem indgår løn til gårdmænd og rengøring, mens dette ikke indgår i lønudgiften til KKFO'er, da det er en del af skolens budget. Dvs. ved etablering af KKFO uden for skolens regi vil man ikke indhente et provenu på driftsprisen. Normeringen til pædagogisk personale ved fritidshjem og KKFO er således næsten det samme.

Serviceoven foreskriver en maksimal forældrebetalingstakst, der er fastsat i forhold til kommunens samlede udgifter på driften af sine institutioner. Folkeskoleloven indeholder ikke samme bestemmelser om loft over forældrebetalingen, hvilket giver mulighed for efter politisk vedtagelse at øge forældrebetalingen til et højere niveau, end fritidshjem under Serviceoven.